ПРИЛОЖЕНИЕ 1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

11.08.2017 г. Донецк №823

Об использовании учебников
в общеобразовательных организациях
Донецкой Народной Республики в 2017-2018 учебном году

Согласно статьи 32 Закона Донецкой Народной Республики «Об
образовании» с целью формирования единого подхода в обеспечении
обучающихся общеобразовательных организаций учебниками и учебными
пособиями в соответствии с основными образовательными программами в
рамках государственных образовательных стандартов начального общего,
основного общего, среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать к использованию в общеобразовательных организациях
Донецкой Народной Республики в 2017-2018 учебном году:
1.1. Учебники, полученные гуманитарным грузом из Российской
Федерации в 2015 году и учебные, учебно-методические, методические
пособия, разработанные педагогами Республики, согласно приказу
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от
02.09.2016 № 890 «Об использовании учебников в общеобразовательных
организациях Донецкой Народной Республики в 2016-2017 учебном году».
1.2. Учебные пособия, прошедшие апробацию и рекомендованные к
использованию в образовательном процессе (Приложение 1.1).
1.3. Учебно-методические пособия, прошедшие апробацию и
рекомендованные к использованию в общеобразовательных организациях
Донецкой Народной Республики (Приложение 1.2).

1.4. Учебные пособия для общеобразовательных организаций, которые
подлежат апробации и рекомендуются к использованию в 2017-2018 учебном
году (Приложение 1.3).
1.5. Учебно-методические и методические пособия, которые подлежат
апробации и рекомендуются к использованию в 2017-2018 учебном году
(Приложение 1.4).
2. Разрешить в 2017-2018 учебном году использование учебников прошлых
лет (полученных до 2014 года) с условием избирательного подхода к
изучению отдельных разделов, параграфов, тем, заданий, исключив
материалы, содержащие украинскую пропаганду и экстремистскую
направленность.
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра
образования и науки Симонову И.В.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр Л.П. Полякова

9

Приложение 1.1 к приказу
Министерства образования и наук
и Донецкой Народной Республики
от «11 » августа 2017 г. № 823

Перечень учебных пособий, прошедших апробацию и
рекомендованных к использованию в образовательном процессе

в 2017-2018 учебному году
1. Химия. 7 класс.: учеб. пособие/ Дробышев Е.Ю., Козлова Т.П.,
Голубничая М.С. -2-е изд.-Донецк: Истоки, 2017.
2. Историческое краеведение: Введение в историю Донецкого края. 5
класс: Учебное пособие / Сост. Кожемяка О.Л., Морозов П.Л., Пестрецов
В.В. - Донецк, 2017.
3. Историческое краеведение: Страницы древней истории Донецкого края.
6 класс/Сост. Морозов ПЛ., Ткаченко Д. Л. - Донецк: Истоки, 2016.
4. Географическое краеведение: Физическая география родного края: 8
класс. Тетрадь для практических работ / Сост. Панкина В.Е., Степанова H.H.
-Донецк: Истоки, 2016.
5. Экономическое краеведение: Социальная и экономическая география
родного края: 9 класс. Тетрадь для практических работ / Сост. Денисова
Е.Д., Вечёркина Н.И., Подолянская Л.Я. и др. - Донецк: Истоки, 2016.
6. Литература родного края. Учебное пособие. 6 класс / Сост. Король Г.Н.,
Пеньков В.Н. - Донецк: Истоки, 2016.
7. Літературне краєзнавство: Навчальний посібник. 6 клас І Укл. Корольова
Л.В., Кравченко Л.Г., Гарсія О.В. та ін. - Донецьк: Витоки, 2016.
8. Искусствоведческое краеведение: Древнейшие виды искусства. 6 класс /
Сост. С.Н. Лобынцева, Н.Г. Минасян. - Донецк: Истоки, 2016.
9. Биологическое краеведение Донбасса. Животный мир. 7 (8) класс:
Учебное пособие / Сост. Антропова О.В., Андреева Е.А. - Донецк: Истоки,
2016.
10. Украинский язык 1 (2) класс: учебное пособие в помощь учителю
начальных классов / Сост. Грабовая Г.С., Седова Н.Н.,Калафат О.В.,
Полищук Е.Н. и др.-Донецк: Истоки, 2016.
11. Українська мова: Навчальний посібник. 5 клас І Укл. Ткачук Т.В.,
Попсуйко С.Ф., Дьяченко H.A., Путрова О.М., Петреченко С.В. - Донецьк:
Витоки, 2016.-238 с.

1

12.Українська література. 5 клас: Навчальний посібник І Укл. Корольова
Л.В., Латишева С.О., Шевченко Л.Г., Панченко О.6., Левашова О.М.,
Іноземцева О.Л., Захарченко Н.Ю. - Донецк, 2016.

Приложение 1.2 к приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от «11» августа 2017 г. № 823

Перечень учебно-методических пособий,
прошедших апробацию в 2016-2017 учебном году и рекомендованных к
использованию в общеобразовательных организациях
Донецкой Народной Республики
1. Уроки гражданственности Донбасса. Методическое пособие: 1 класс /
Сост. Грабовая Г.С., Полищук Е.Н., Седова H.H., Калафат О.В. - Донецк:
Истоки, 2016. -100 с.
2. Уроки гражданственности Донбасса. Методическое пособие: 2 класс /
Сост. Грабовая Г.С., Полищук Е.Н., Седова H.H., Калафат О.В. - Донецк:
Истоки, 2016. -100 с.
3. Уроки гражданственности Донбасса. Методическое пособие: 3 класс /
Сост. Грабовая Г.С., Полищук Е.Н., Седова H.H., Калафат О.В. - Донецк:
Истоки, 2016. -100 с.
4. Уроки гражданственности Донбасса. Методическое пособие: 4 класс /
Сост. Грабовая Г.С., Полищук Е.Н., Седова H.H., Калафат О.В. - Донецк:
Истоки, 2016. -100 с.
5. Донбасс - мой родной край. Сборник материалов регионального
компонента предмета «Окружающий мир». 1-4 класс / Сост. Грабовая Г.С.,
Седова H.H., Полищук Е.Н., Калафат О.В., Солодкая Е.В., Шпак Г.В.,
Марковская В.А., Ролик И.H., Ткач Л.А. - Донецк: Истоки, 2016.

Приложение 1.3 к приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от «11» августа 2017 г. № 823

Перечень учебных пособий для общеобразовательных организаций,
которые подлежат апробации и рекомендуются к использованию
в 2017-2018 учебном году

Начальное общее образование
1. Прописи Донецкие/ сост. Полищук Е.Н. и др. В 2-х частях. - 4.1. -
Донецк, 2017.
2. Прописи Донецкие / сост. Полищук Е.Н. и др. В 2-х частях. - 4.2. -
Донецк, 2017.
3. Букварь Донецкий/ сост. Полищук Е.Н. и др. В 2-х частях. - 4.1. - Донецк,
2017.
4. Букварь Донецкий/ сост. Полищук Е.Н. и др. В 2-х частях. - 4.2. - Донецк,
2017.
5. Украинский язык. 2 класс: учебное пособие / сост. Седова H.H., Калафат
0.В. и др.-Донецк: Истоки, 2017.
6. «Тропинками родного края»: хрестоматия 1-4класс / сост. Грабовая Г.С и
др. - Донецк: Истоки, 2017.

Основное общее образование
1. Русский язык. Уроки текстоведения и развития речи. 5 класс.
Электронное пособие для дистанционного обучения и самообразования
обучающихся / сост. Плыс Л.Н. II под ред. Мельниковой Л.В. - Донецк:
Истоки, 2017.
2. Физическая культура: 5 класс / Учебное пособие / сост.Михайлюк С.И.,
Овчинникова С.В., Рожкова А.Е., Копейка С.М., Тарасова И.А., Шкляревич
O.A., Огнева O.A., Пуха A.B., Ребро З.А. - Донецк: Истоки, 2017.
3. Украинский язык и литература. 6 класс: Учебное пособие / сост.Ткачук
Т.В., Королева Л.В., Борисова A.A., Куликова H.H., Лимонько A.C.,
Васильченко Е.Н., Бувалец С.Н., Добровольская Т.Н., Бондарчук Т.Н.,
Рашкевич Т.М., Иванова И.П., Штепа Т.С., Грудина A.B., Сакович H.A.,
Антипова Л.H., Новикова Л.Е. - Донецк: Истоки, 2017.
4. Химия.7 класс: тетрадь для лабораторных опытов и практических работ
по химии для 7 класса: приложение к учебному пособию/ сост. Дробышев
Е.Ю., Кириченко В.Г.-Донецк: Истоки, 2017
5. Литература родного края. Учебное пособие. 7 класс / сост. Король Г.H.,
Савченко Е.А., Пеньков В.Н. — Донецк: Истоки, 2017.
6. Историческое краеведение: Донецкий край в эпоху средневековья. 7
класс / сост. Авраменко Н.Л., Авраменко A.B., Яковенко О.В., Соляниченко
Г.Н. Хаталах О.В., Якименко O.P., Леонов Л.В. / Под общ. ред.
Л.П.Поляковой, А.И.Чернышева. - Донецк: Истоки, 2017.

1

7. Искусствоведческое краеведение Донбасса: 7 класс / Учебное пособие /
сост. Лобынцева С.Н., Минасян Н.Г., Данильченко С.А., Самоздра С.А.;
Донецк: Истоки, 2017.
8. Путешествуя по родному краю. Хрестоматия. 8 класс / сост. Панкина В.Е.
Донецк: Истоки, 2017.
9. Социально-экономическая география родного края: 9 класс. Рабочая
тетрадь / сост. Денисова Е.Д., Бятенко Е. В., Вечёркина Н.И., Кондратьева
Е. В. - Донецк: Истоки, 2017.
10. Литература родного края: Хрестоматия. 5-11 классы / сост.: Король Г.Н.,
Мельникова Л.В., Коняшина H.A., Пеньков В.H., Верланова Т.А. - Донецк:
Истоки, 2017.
Среднее общее образование
1. Экономика: профильный уровень 10-11 класс. Тетрадь для
практических работ / сост. Кравченко Е. А., Денисова Е. Д. - Донецк: Истоки,
2017.
2. Украинский язык и литература. 10 класс: Учебное пособие /
сост.Ткачук Т.В., Королева Л.В., Калугина А.И., Курбацкая И.С., Филиппенко
Е.А. - Донецк: Истоки, 2017.
Приложение 1.4 к приказу
Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от «11» августа 2017 г. № 823

Перечень учебно-методических и методических пособий, которые
подлежат апробации и рекомендуются к использованию
в 2017-2018 учебном году

Дошкольное образование
1. Донбасс - мой край родной. Методическое пособие по нравственно
патриотическому воспитанию детей 4-5 лет. / Авторы-составители:Бридько
Г.Ф., Губанова Н.В., Котова Л.H., Балясова И.Л., Быкова И.В., Сигида
О.H., Гиниятуллина Л.А., Голяева Т.В., Горбачова Е.В., Демидова С.А.,
Жуган Е.Г.,Ирклиенко С.В., Карпачева Е.А., Кузьмина Т.А.; ДонРИДПО. -
Донецк: Истоки, 2017.
2. Донбасс - мой край родной. Методическое пособие по нравственно
патриотическому воспитанию детей 5-7 лет. / Авт.-сост. Котова Л.H.,
Губанова Н.В., Бридько Г.Ф. и др. - Донецк: Истоки, 2017.

1

3. Донбасс - мой край родной. Методическое пособие по нравственно
патриотическому воспитанию детей 3-4 лет. / Авт. - сост. Губанова Н.В.,
Котова Л.H., Бридько Г.Ф. и др. Донецк: Истоки, 2017.
4. Диагностика индивидуального развития детей дошкольного возраста /
авт.-сост. М.В. Савченко, Котова Л.H., Губанова Н.В. Донецк: Истоки, 2017.
5. LEGO-энциклопедия: практическое пособие. / Авт.-сост. Губанова Н.В.,
Пятница И.А., Котова Л.Н. и др. Донецк: Истоки, 2017.
6. Формирование целостной картины мира в ролевых играх у детей
дошкольного возраста: методическое пособие / сост. Г. Ф. Бридько, Е. А.
Бертынёва, С. М. Климкина [и др.]. - Донецк: Истоки, 2017.
7. Развитие коммуникативно-речевой компетентности детей дошкольного
возраста средствами интерактивных форм, методов и приемов:
методическое пособие. / Авт.-сост. Котова Л.H., Прокопчук Ю.А., Егорова
Л.А., Компаниец О.В., Новак Р.В., Нетребская О.Г., Пуресина H.A., Яковлева
В. В., Пастерская В.А., Иванова Е.В., Твердохлеб М.В., Ерёменко Ю. А.;
Донецк: Истоки, 2017.
Начальное общее образование
1. Проверочные работы по русскому языку в начальной школе.
Методическое пособие: 1-4 классы. / Сост. Грабовая Г.С. и др. - Донецк:
Истоки, 2017.
2. Золотая коллекция интерактивных упражнений LearningApps.org для
младших школьников. / Под ред. Е.В. Сипачёвой - Донецк: Истоки, 2017.

Основное общее и среднее общее образование
Образовательная отрасль «Филология»
1. Сборник ценностно-деятельностных задач. Литература. 5-11 классы /
сост. Данилова И.H., Болгаров М.В., Бондаренко А.Ю., Филиппская Е.М.,
Бережная Н.В., Дейна H.A., Дейнеко С.В., Ельникова И.А., Журавлева А.Ю.,
ЗятьеваИ.А., Истомина А.Ю., Кайдаш H.H., Криворучко A.B.,
Лихтанская Т.Е., Ржесик С.А. II под ред. Мельниковой Л.В. - Донецк: Истоки,
2017.
2. Сборник ценностно-деятельностных задач. Русский язык. 5-11 классы /
сост. Данилова И.H., Болгаров М.В., Ржесик С.А., Филиппская Е.М.,
Чебаненко О.Н., Бережная Н.В., Бондаренко А.Ю., Дейна H.A., Дудко Е.И.,
Ельникова И.А., Лихтанская Т.E., Мамченко Н.И., Московская Т.В. / под
общей ред. Мельниковой Л.В. - Донецк: Истоки, 2017.

1

3. Сборник диктантов для государственной итоговой аттестации по русскому
языку для общеобразоват. организаций: 9 класс / сост.: Рубинская Н.О.,
Бурцева С.А.,Денисова Н.Ф., Ленская И.Н. и др. - Донецк: Истоки, 2017.
4. Сборник изложений для государственной итоговой аттестации по
русскому языку для общеобразоват. организаций: 11-й кл. / сост.
Мельникова Л.В., ЧаленкоО.В., Шаповалова Л.H., Крюкова A.B., Постол
В.А., Рожкова Л.А., Воронько Г.К., Иванова Г.В., Изотова С.М., Коняшина
H.A., Левченко Е.Я., Овчаренко Л.А., Павлова Л. М., Рыжикова О.В.,
Сметанка О.С. и др. — Донецк: Истоки, 2017.
5. Літературне краєзнавство: учебно-методическое пособие для 7 класса. /
Сост. ТкачукТ.В., Королёва Л.В., Максимова Т.Г. и др. - Донецк: Истоки,
2017.

Образовательная отрасль «Обществознание»
I. Уроки гражданственности Донбасса: 5 класс: материалы для учителя к
урокам курса /сост. Захарченко Н.Ю., Хаталах О. В. - Донецк: Истоки, 2017.
2. Уроки гражданственности Донбасса: 6 класс: материалы для учителя к
урокам курса I сост. Крикун Л.А., Хаталах О.В. - Донецк: Истоки, 2017.
3. Уроки гражданственности Донбасса: 7 класс: материалы для учителя к
урокам курса /сост. Евсеенко Н.М., Хаталах О.В. - Донецк: Истоки, 2017.
4. Уроки гражданственности Донбасса: 8 класс: материалы для учителя к
урокам курса /сост. Сотникова Н.П., Хаталах О.В. - Донецк: Истоки, 2017.
5. Уроки гражданственности Донбасса: 9 класс: материалы для учителя к
урокам курса /сост. Сотникова Н.П., Хаталах О.В. - Донецк: Истоки, 2017.
6. Сборник документов и материалов по курсу «История Отечества»
(региональный компонент): 5-11 класс / Сост. Хаталах О.В. - Донецк:
Истоки, 2017.
7. Сборник материалов по курсу «История Отечества» (региональный
компонент) (5-11 класс), «Уроки гражданственности Донбасса» (5-11 класс)
/ Сост. Хаталах О.В. - Донецк: Истоки, 2017.
8. Справочные материалы «Геральдика и вексилология» по курсам
«История Отечества» (региональный компонент), «Уроки
гражданственности Донбасса», «Обществознание» / Сост. Ткаченко Д.Л. -
Донецк, 2017.

Образовательная отрасль «Естествознание»

1. Задания для оценивания учебных достижений обучающихся по физике:
сборник дидактических заданий по физике для 9 класса / сост. Охрименко
H.A., Литвиненко И.H., Сачек В.Л. - Донецк: Истоки, 2016. - 52 с.
2. Биологическое краеведение: экскурсионное дело: пособие для учителей
биологии / сост. Антропова О.В., Андреева Е.А. - Донецк: Истоки, 2017.
3. Дробышев Е.Ю. Сборник упражнений и задач по химии для 7 класса:
пособие для учителя и обучающихся. - Донецк: Истоки, 2017.

Образовательная отрасль «Математика и информатика»
I. Сборник заданий для тематических и итоговых аттестаций. Алгебра: 7-
9 класс / сост. Федченко Л.Я. - Донецк: Истоки, 2017.
2. Задания для проведения промежуточной и итоговой аттестации по
математике I сост. Федченко Л.Я., Полищук И.В. - Донецк: Истоки, 2017.
3. Сборник заданий для тематических и итоговых аттестаций. Геометрия: 7-
9 класс / сост. Федченко Л.Я. - Донецк: Истоки, 2017.
4. Геометрия. 10-11 класс: учебно-методическое пособие / сост. Потемкина
Л.Л., Потемкин В.Л. - Донецк, 2017. Алгебра и начала анализа. 11 класс:
учебно-методическое пособие / сост. Потемкина Л.Л., Потемкин В.Л. -
Донецк, 2017.
5. Алгебра и начала анализа. 10-11 класс: учебно-методическое пособие: в
2 ч. / сост. Потемкина Л.Л., Потемкин В.Л. - Донецк, 2017. - Ч. 1.
6. Алгебра и начала анализа. 10-11 класс: учебно-методическое пособие: в
2 ч. / сост. Потемкина Л.Л., Потемкин В.Л. - Донецк, 2017. -Ч. 2.
7. Алгебра и начала анализа. 10-11 класс: приложение к программам для
общеобразовательных организаций: базовый, профильный уровни / сост.
Федченко Л.Я., Потемкина Л.Л., Полищук И.В. - Донецк: Истоки, 2017.
8. Алгебра и начала математического анализа. Методические
рекомендации. 10 класс: пособие для учителей общеобразовательных
организаций / сост. Федченко Л.Я., Полищук И.В. - Донецк, 2017.

1